
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 239
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................ 1
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 1
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 2
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Campos dos Goytacazes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 037/2022
OBJETO: Obra de complementação da construção de cons-
trução de quadra coberta para atender à E. M. Frederico
Paes Barbosa - Rua Capitão Menezes - Parque Novo Mundo
- Campos dos Goytacazes - RJ. VA L O R : R$ 535.667,63. DA-
TA E HORA DA ABERTURA: 18 de janeiro de 2023 às 10h.
LOCAL: Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, na
sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, sito à Rua
Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº. 47 Parque Santo
Amaro - Campos dos Goytacazes/RJ. E D I TA L : O Edital, na
íntegra, está disponível para download através do site oficial
da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou
poderá ser adquirido no setor da CPL, no endereço supraci-
tado, no horário compreendido entre 9h e 17h, de 2ª a 6ª fei-
ra, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes,
Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel tim-
brado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel
A4. INFORMAÇÕES: Tel: (22) 98175-2073.

José Carlos Ferreira Monteiro
Presidente da CPL Id: 2448033

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 036/2022
OBJETO: Obra de reforma e ampliação da Creche Municipal
Felismindo Marques Barreto na Rua Boa Ventura, s/n° - Farol
de São Thomé - Campos dos Goytacazes - RJ. VA L O R : R$
882.831,66. DATA E HORA DA ABERTURA: 17 de janeiro
de 2023 às 10h. LOCAL: Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes, na sala da Comissão Permanente de Licitação -
CPL, sito à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº. 47
Parque Santo Amaro - Campos dos Goytacazes/RJ. E D I TA L :
O Edital, na íntegra, está disponível para download através do
site oficial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licita-
coes.php ou poderá ser adquirido no setor da CPL, no en-
dereço supracitado, no horário compreendido entre 9h e 17h,
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento
em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) res-
ma de papel A4. INFORMAÇÕES: Tel: (22) 98175-2073.

José Carlos Ferreira Monteiro
Presidente da CPL

Id: 2448034

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 133/2022

TOMADA DE PREÇOS
O B J E TO : Contratação de empresa especializada para execução de
obras de serviço de pavimentação asfáltica, drenagem pluvial, esgo-
tamento sanitário e construção de passeio público na continuação da
Rua João André Ecard - Planalto - 1º distrito de Cantagalo/RJ - VA -
LOR: R$ 329.718,54 - DATA: 10 de janeiro de 2023 - HORA: 13:00 -
LOCAL: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e

103, Centro, Cantagalo/RJ. O Edital encontrar-se-á à disposição dos
interessados, para consulta e/ou retirada, a partir do dia 26/12/2022,
das 08h às 17h, no endereço supracitado e no site da Prefeitura de
Cantagalo: w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o

Cantagalo, 14 de dezembro de 2022.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Presidente
Id: 2448019

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 11/2023
PROCESSO: 125/22. OBJETO: "Registro de Preços para Fu-

tura Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual e Materiais
Operacionais", com participação exclusiva de micro-empreendedor in-
dividual, micro-empresas e as empresas de pequeno porte.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Unitário
DATA E HORA DE ABERTURA: 06/01/2023 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br.

SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
Id: 2448147

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º

12/2023
PROCESSO: 859/22. OBJETO: "Aquisição de Aparelhos de

Ar Condicionado com Instalação, para atender à demanda da Sede da
Secretaria Municipal de Turismo e Eventos", com participação exclu-
siva de micro-empreendedor individual, micro-empresas e as empresas
de pequeno porte.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Unitário
DATA E HORA DE ABERTURA: 06/01/2023 ÀS 14:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br.

SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
Id: 2448148

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL - CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF

Nº 037/2022
O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, torna público, que fará realizar
no dia 30 de Janeiro de 2023, às 10:00h, no Auditório do Paço
Municipal, sito à Av. Presidente Feliciano Sodré, 534, Térreo, Centro
na cidade de Macaé/RJ, a CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF Nº
037/2022 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime de EXE-
CUÇÃO INDIRETA E M P R E I TA D A POR PREÇO UNITÁRIO de acordo
com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações
estarão disponíveis para download no site do Município de Macaé
(www.macae.rj.gov.br). O edital também estará disponível na sala da
Comissão Especial de Licitações - SEMINF, na Secretaria Municipal
Adjunta de Obras, sito Avenida Camilo Nogueira da Gama, n°250,
Novo Botafogo, Macaé-RJ, através de pessoa credenciada e com ca-
rimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, tel. contato (22) 2757-6027.
Conforme orientações de adoção de medidas preventivas para conten-
ção do coronavírus no Município de Macaé na sexta-feira o horário
funcionamento será de 08:00hs as 12:00hs.
Objeto: Contratação de empresa especializada em construção civil
para complementação da construção do Colégio Estadual Carlos
Walter Marinho Campos, localizado à Avenida W18, Lote 221, Qua-
dra 20, Bairro Lagomar, Macaé - RJ, com fornecimento de mão de
obra, materiais e equipamentos.

Macaé-RJ, 23 de Dezembro de 2022
Maria Auxiliadora Pereira de Macedo

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF
Id: 2448114

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG
926.723),
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RESPOSTA DE RECURSO HIERARQUICO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 04/2022
Processo Nº 6343/2021

Requerentes: SCP MASCARENHAS SERVIÇOS AUXILIARES DE
TRANSPORTE AÉREO LTDA CNPJ: 17.748.508/0001-75
Decisão: INDEFERIDO

Id: 2447689

Município de Niterói

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE NOVA DATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2022

A Prefeitura Municipal de Niterói torna público, para conhecimento
dos interessados, que a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo MENOR PREÇO COM CRITÉRIO DE JULGAMENTO ANUAL, em
sessão pública eletrônica será realizada a partir das 10:00 horas (ho-
rário de Brasília-DF) do dia 05/01/2023, por motivo de evento de al-
teração no COMPRASNET, através do site www.compras.gov.br, des-
tinada a Contratação pelo Sistema de Registro de Preços, de Serviço
Móvel Pessoal - SMP (Móvel-Móvel, Móvel-Fixo e dados), nas moda-

lidades Local, Longa Distância Nacional (LDN) a ser executado de
forma contínua para os órgãos da Administração Direta da Prefeitura
de Niterói, com fornecimento, em comodato, de smartphone, modem
e SIM CARD, conforme as especificações e condições constantes no

Termo de Referência - Anexo I do edital., relativo ao processo nº
020/002618/2022. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis

nos sites www.compras.gov.br e w w w. n i t e r o i . r j . g o v. b r.
Concyr Formiga Bernardes

Pregoeira
Comissão de Pregão

Id: 2448092

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMEN-
TO - EMUSA

AV I S O
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 32/2022

Proc. 210007604/2022

OBJETO: contratação de empresa para execução das obras de cons-
trução de nova Unidade Municipal de Educação Infantil (UMEI) no en-
dereço sito a Rua Carlos Ermelindo Marins, nº 34, Jurujuba, no Mu-
nicípio de Niterói/RJ.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 27/01/2023, às 11:00 (onze) horas, na se-
de da Prefeitura, situada a Rua Visconde de Sepetiba nº 987 - 11º
andar - Centro - Niterói - RJ.
PRAZO: 12 (doze) meses.
CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Somente poderão participar da pre-
sente LICITAÇÃO, os interessados que atenderem às disposições do
EDITAL e suas condições específicas até o terceiro dia anterior ao re-
cebimento da proposta.
VALOR: O valor máximo estimado de R$6.736.425,46 (seis milhões se-
tecentos e trinta e seis mil quatrocentos e vinte e cinco reais e qua-
renta e seis centavos).
EDITAL E INFORMAÇÕES: Edital completo poderá ser retirado no se-
guinte endereço eletrônico (www.emusa.niteroi.rj.gov.br), mediante a
entrega de 02 (duas) resmas de papel A4, no endereço supracitado.
Maiores esclarecimentos sobre a obra poderão ser prestados pelo Pre-
sidente da CPL. Niterói, 21 de dezembro de 2022. Presidente da
CPL.

Id: 2448139

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMEN-
TO - EMUSA

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS Nº 74/2022

Proc. 510001818/2022

OBJETO: contratação de empresa, para construção de estruturas de
estabilização, sistema de drenagem geral, calçadas superior e inferior,
muro de concreto armado e guarda-corpo na crista - Rua Ismael Cou-
tinho esquina com Dr. Celestino, bairro Centro , no Município de Ni-
terói/RJ.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 11/01/2023, às 15:00 (quinze) horas, na
sede da Prefeitura, situada a Rua Visconde de Sepetiba nº 987 - 11º
andar - Centro - Niterói - RJ.
PRAZO: 03 (três) meses.
CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Somente poderão participar da pre-
sente LICITAÇÃO, os interessados que atenderem às disposições do
EDITAL e suas condições específicas até o terceiro dia anterior ao re-
cebimento da proposta.
VALOR: O valor máximo estimado de R$ 1.986.678,97 (um milhão no-
vecentos e oitenta e seis mil seiscentos e setenta e oito reais e no-
venta e sete centavos)
EDITAL E INFORMAÇÕES: Edital completo poderá ser retirado no se-

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 24 de Dezembro de 2022 às 02:00:41 -0200.

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce


